
DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-10

L'anno 2018 il giorno 15 del mese di Febbraio il sottoscritto Dallorso Paolo in qualita' di 
dirigente di Settore Gestione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  Noleggio per 1 mese, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il 
Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA), di telefoni per le elezioni 
politiche e municipali del 4.3.2018.

Adottata il 15/02/2018
Esecutiva dal 15/02/2018

15/02/2018 DALLORSO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SISTEMI INFORMATIVI - SETTORE GESTIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-10

OGGETTO:  Noleggio  per  1  mese,  a  seguito  di  procedura  negoziata  svolta  tramite  il  Mercato 
Elettronico  per  la  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  di  telefoni  per  le  elezioni  politiche  e 
municipali del 4.3.2018.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-

gli enti locali”;
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i 

documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18.5.2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2017/2019”;

Visto il decreto del Ministro dell’Interno del 29/11/2017 con il quale è stato differito al 28 feb-
braio 2018 il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l'esercizio 2018 e autorizza-
to automaticamente la proroga dell’esercizio provvisorio;

Considerato che in occasione delle prossime elezioni politiche e municipali (Municipio Centro 
Ovest) del 4.3.2018, il Comune di Genova deve provvedere, nell'ambito delle competenze previste 
dalle vigenti disposizioni di legge, ad assicurare il necessario supporto per le telecomunicazioni al 
fine di garantire il regolare svolgimento delle operazioni;

Ritenuto in questo senso necessario dotarsi, per il periodo di 1 mese, dei seguenti apparati telefo-
nici per assicurare un’ottimale servizio di collegamento fonia fra i vari plessi elettorali ed il Centro 
Primo Notizie di Corso Torino:
− n.15 Telefoni Nortel 3904 rigenerati

Visto l’art. 36 c. 2 lett. b) del D.L.vo  18.4.2016  n. 50; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il c. 512 dell’art. 1 della Legge 28.12.2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) che prevede che 
le amministrazioni pubbliche provvedano ai propri approvvigionamenti di beni e servizi informatici 
tramite Consip S.p.A.;

Preso atto che non risultano al momento attive convenzioni o Accordi Quadro CONSIP per il no-
leggio di telefoni;

Visti il Capitolato Speciale di gara e la Scheda tecnica A concernente i telefoni da acquisire, fa-
centi parti integranti del presente provvedimento, che integrano e modificano, laddove è caso, le 
“Condizioni Generali di Contratto relative alla fornitura di prodotti per l’informatica e le telecomu-
nicazioni” relative al Bando “ICT 2009” del MEPA, nonché quanto previsto all’”Allegato 2 - Capi-
tolato Tecnico allegato al Bando di Abilitazione al MEPA per la fornitura di prodotti per l’Informa-
tica e le Telecomunicazioni” per un importo posto a base di gara pari a € 2.900,00 (IVA 22% esclu-
sa);

Vista la Richiesta di Offerta (RDO) n.1853188 del 7.2.2018  per n.15 Telefoni Nortel 3904 rige-
nerati, inoltrata sul MEPA nell’ambito del Bando di Abilitazione “ICT2009” e secondo le procedure 
ivi previste, con la quale sono state invitate le ditte:
FASTWEB S.p.A. – M.G. TELEFONIA E IMPIANTI s.r.l. – NALDONI ELETTRONICA di Fa-
brizio Naldoni, S.T.T. Servizi Telematici Telefonici s.r.l., TELENIA SOFTWARE s.r.l.;

Preso atto dell’esito della gara, alla quale risulta aver partecipato solo la ditta “M.G. TELEFO-
NIA E IMPIANTI s.r.l.” con l’offerta del 12.2.2018 , così dettagliata:
- n. 15 Telefoni Nortel 3904 rigenerati al canone unitario di noleggio per 1 mese pari a € 160,00 

(IVA 22% esclusa) ed un prezzo unitario di acquisizione a titolo definitivo pari a € 30,00 (IVA 
22% esclusa), per un valore complessivo dell’offerta pari a € 2.430,00 (IVA 22% esclusa) di cui 
€ 2.400,00 (IVA 22% esclusa) come canone di noleggio e € 30,00 (IVA 22% esclusa) per acqui-
sizione a titolo definitivo;

Ritenuto quindi di procedere, con il presente provvedimento, all’assegnazione in via definitiva 
alla ditta “M.G. TELEFONIA E IMPIANTI s.r.l.”, alle “Condizioni Generali di Contratto” che di-
sciplinano il contratto tra Punto Ordinante e Fornitore Abilitato in conformità a quanto stabilito dal 
Bando di Abilitazione MEPA “ICT2009”, nonché secondo le condizioni del Capitolato Speciale di 
gara, della seguente fornitura:
- noleggio per 1 mese di n. 15 Telefoni Nortel 3904 rigenerati al canone di noleggio unitario di € 

160,00 (IVA 22% esclusa) per un canone complessivo di noleggio di € 2.400,00 (IVA 22% 
esclusa);

Preso atto che il Responsabile del procedimento è il Sig. Carlo Gino della Direzione Sistemi In-
formativi;

Considerato che la presente assegnazione è indispensabile per garantire il corretto svolgimento 
delle operazioni elettorali;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretat-
ive di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è 
stata registrata con il numero C.I.G.: Z8621DFBEF;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e cont-
abile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di assegnare, visto l’art. 36 c. 2 lett. b) del D.L.vo 18.4.2016  n. 50 e il c. 512 dell’art. 1 della 
Legge  28.12.2015  n.  208,  a  seguito  della procedura negoziata svolta tramite  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) descritta nelle premesse, alla  ditta  “M.G. 
TELEFONIA E IMPIANTI s.r.l.” (Cod.Benf.26514),  il noleggio per 1 mese di n. 15 telefoni 
Telefoni Nortel 3904 rigenerati, come da offerta in data 12.2.2018,  al canone di noleggio unita-
rio di € 160,00 (IVA 22% esclusa) per un prezzo complessivo di noleggio di € 2.400,00 (IVA 
22% esclusa), necessari per il corretto svolgimento per le elezioni politiche e municipali  del 
4.3.2018 (CIG: Z8621DFBEF);

2) di dare atto che non esistono convenzioni o Accordi Quadro CONSIP applicabili all’acquisizio-
ne in noleggio del sopraindicato prodotto;

3) di dare atto che la Direzione Sistemi Informativi provvederà alla diretta liquidazione della spesa 
mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di impegnare la somma di € 2.928,00, di cui € 2.400,00 come imponibile e € 528,00 per IVA 
22%, nel modo seguente:

- € 2.818,79 (quota politiche) al Cap. 847 c.d.c. 45.6.04 “Noleggio attrezzature – Elezioni” del 
Bilancio 2018 (imp. 2018.6767) - P.d.C.: 1.3.2.7.4 Noleggio di hardware - spesa in ambito isti-
tuzionale;

- € 109,21 (quota municipali) al Cap. 847 c.d.c. 45.6.04 “Noleggio attrezzature – Elezioni” del 
Bilancio 2018 (IMP. 2018.6768) - P.d.C.: 1.3.2.7.4 - spesa in ambito istituzionale;

5) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 
della legge n.122/2010;

6) di dare atto che i suddetti impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 c.1 del T.U. degli Enti 
Locali 267/2000;

7) di rimandare a successivo provvedimento l’acquisizione a titolo definitivo delle attrezzature no-
leggiate;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
inerenti il presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

10) di dare atto che la presente assegnazione è indispensabile per garantire il corretto svolgimento 
delle operazioni elettorali del 4.3.2018 e quindi non è suscettibile di suddivisione in dodicesimi.

                        IL DIRIGENTE
(Ing. Paolo Dallorso)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-126.11.0.-10
AD OGGETTO 
Noleggio per 1 mese, a seguito di procedura negoziata svolta tramite il Mercato Elettronico per la 
Pubblica Amministrazione (MEPA), di telefoni per le elezioni politiche e municipali del 4.3.2018.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Mg Telefonia e Impianti srl

RDO MEPA N. 1853199 anno 2018

Comune di Genova

DETTAGLIO NOLEGGIO 1 MESE E RISCATTO TELEFONI A TITOLO DEFINITIVO

PREZZO NOLEGGIO 1 MESE TELEFONI TELEFONO DIGITALE NORTEL M3904 RIPARAZIONE RIGENERAZIONE 
€ 160.00 CAD  TOTALE € 2.400,00

PREZZO RISCATTO A TITOLO DEFINITIVO TELEFONI BCA NUOVI € 2,00 CAD  TOTALE € 30,00 

TOTALE COMPLESSIVO NOLEGGIO 1 MESE + RISCATTO DEFINITIVO PER 15 TELEFONI

TOTALE € 2.430,00  + IVA


